关于开展教育移动互联网应用程序备案工作的通知

各单位：

根据教育部《教育移动互联网应用程序备案管理办法》（教技厅

[2019]3 号）、《山西省教育厅关于组织开展教育移动互联网应用程

序备案管理工作的通知》（晋教科函[2019]49 号）文件精神，为进

一步加强我院教育移动互联网应用程序（以下简称教育移动应用）管

理，促进教育移动应用有序健康发展，现对教育移动应用备案工作安

排通知如下：

一、备案范围

本次备案范围为：各二级单位使用的教育移动应用（与教学或管

理有关，要求或建议使用的 APP）。教育移动应用是指以教职工、学

生、家长为主要用户，以教育、学习为主要应用场景，服务于学校教

学与管理、学生学习与生活以及家校互动等方面的互联网移动应用。

教育移动应用的备案分为提供者备案和使用者备案。其中，使用

者自主开发(包括委托第三方公司开发)，服务于本单位且不对外单位

提供服务的教育移动应用，除提交《使用者备案信息表》外，还需同

时提交《提供者备案信息表》。

二、工作内容

各二级单位应安排专人负责此次备案工作，全面掌握和梳理本单

位使用和提供的教育移动应用，按照“谁主管谁负责、谁开发谁负责、

谁选用谁负责”的原则进行备案，具体工作内容如下：

1、使用者备案

各二级单位梳理本单位使用的移动应用，填写并上报教育移动应

用使用者备案信息表（详见附件），完成使用者备案。

2、提供者备案

（1）各二级单位所使用的教育移动应用，其提供者为校外机构的，

由各单位通知该应用提供商按照教育部要求，自行进行提供者备案，

相关链接为：

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A16/s3342/201911/t20191122_

409333.html。

（2）各二级单位所使用的教育移动应用为自行开发（即自主开发或

者委托第三方公司或者个人开发，应用属于学校），则应填写并上报

教育移动应用提供者备案信息表。

按照要求，二级单位如果作为教育移动应用提供者，还需完成

ICP 备案和网络安全等级保护定级备案工作。

三、时间安排

1、2020 年 1月 3日—2020 年 1 月 10 日

校内各单位全面梳理本单位使用和提供的教育移动应用，按照使

用者和提供者对本单位的教育移动应用进行分类，根据分类结果填写

《教育移动应用提供者备案信息表》（详见附件 1）或者《教育移动

应用使用者备案信息表》（详见附件 2）、《教育移动应用备案工作

联系人》（详见附件 3），于 1月 10 日 17:00 之前本单位领导签字

并盖章，纸质版送至网络与信息中心（教学主楼 9 层 Z09077 电话

3567618），同时发送电子版至 wlzx@tit.edu.cn。

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A16/s3342/201911/t20191122_409333.html
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A16/s3342/201911/t20191122_409333.html

2、2020 年 1月 10 日—2020 年 1 月 31 日

属于教育移动应用提供者的二级单位，应在 2020 年 1 月 31 日前

完成此应用的 ICP 备案和网络安全等级保护定级备案工作。

网络与信息中心将对各单位填报的基本信息进行梳理，集中上报

公共服务体系备案平台，如上级要求补充其他材料，请各单位配合完

成。

3、2020 年 2月 1日以后

（1）将教育移动应用备案纳入常态工作，各单位尚未完成 ICP 备

案和网络安全等级保护定级备案的，不再提供虚拟服务器和开放外网

权限，直至完成备案工作。

（2）对已完成备案的教育移动应用提供者和使用者，实行信息动

态更新机制，各二级单位作为教育移动应用提供者或使用者，如备案

信息发生变化，请在 10个工作日内上报，以便完成备案信息更新。

四、工作要求

1、各二级单位要高度重视此次备案工作，加强领导，明确责任，

保证备案工作按期进行。

2、各二级单位如在备案工作开展中遇到问题，可咨询网络与信

息中心。联系电话：3567618。

网络与信息中心

2020 年 1月 3 日

附件 1：《教育移动应用提供者备案信息表》

附件 2：《教育移动应用使用者备案信息表》

附件 3：《教育移动应用备案工作联系人》